[1496 05 28]

A dì 28 ditto, zonse et intrò in Ferrara Rigault orator dil *roy* di Franza. Li andò contro el ducha con tutta la corte vestiti a la francese, con gran feste, et tutta Ferrara cridava *Franza*, *Franza*. Et questo vene per dinotar al ducha come el suo re volleva volentiera consultar con

lui di alcune cosse, et che andasse subito a Lion dove era il re. Et esso ducha rispose non si poteva partir per paura dil suo stato, et scrisse al re, et ditto messo a dì ultimo mazo partì di Ferara e andò a Fiorenza. Ma è da saper come monsignor de Ais, che intrò a dì 23 ditto lì in Fiorenza, in publico consilio de' fiorentini, dove fono n.º 1400, expose come il re suo volleva reintegrarli di danni abuti, et che reabino tutto il lhorò stato et castelli, et si per altro non fusse, per questo era disposto vegnir in Italia. *Tamen*, che volleva imprestedo ducati 50 milia per mandar in reame a [188] le sue zente. La verità di la risposta non se intese; poi partì e ritornò a Lucha.

In questo medemo zorno, a Faenza, domino Francesco, fratello natural dil signor Astor di Manfredi signor di Faenza, fuzite di la rocha et andò con do cavalli lezieri a la volta di andar in Franza, et fo mormorato fusse andato per opera di quel castelam nemico di la illustrissima Signoria nostra, el qual non si contentava dil governo.

Copia di una littera scritta per el fiol dil signor di Camerin di le nove di Apruzo.

Illustrissimo domino Camerini.

Illustrissimo signor mio padre. Questo dì 23 dil presente, ce siamo afrontati con li inimici, et per virtù deli strenui signor Jacomazo et Capoano, quali certamente sono valenti homeni et da farne *omni* conto, et con questi altri nostri, havemo reportato victoria et gloria. Et l'hordine è stato questo, che per seguire l'hordine di v. s., andassemo a fare una cavalchata de certo bestiame qual era nel piano di Sancto Acto, zoè tra Castelvechio, Adalto e Ripaton, che è dentro a le terre de' inimici 16 miglia. Eramo tra tutti cavali 150 et altra tanti a piedi, computando alcuni fanti de Civitella. Fessimo la preda a salvamento de bestie bovine 304, et 22 cavalli et 16 asini, et *cum* ditte bestie pigliassemo 7 presoni. Et tornando indreto, mandai el Capoano a la scoperta circa mezo miglio avanti continuamente con Petro Paulo da Sermona con 25 cavali. Dreto ditto bestiame, veniva io per sua scorta con cavagli 80 lezieri, et dreto a mi veniva Jacomacio con li altri homeni d'arme et quelli pochi soi romasti. Et cossì venendo con ditta preda, trovassemo che, havendo il marchexe de Bitonte inteso questa nostra cavalchata, in la valle tra Tortoreto e Montone donde nui haveamo a passare, havea reduto 18 homeni d'arme, 60 cavali lizieri et circa 200 fanti, tra aquillani et complici et quelli de le terre del preffato marchexe, de li quali haveva facto tri squadroni, parendoli con la moltitudine doverse spaventare, et a certi passi havea messe sue boche de foco. Dove trovandoci circondati e pervenuti al desiderio nostro de fare facto d'arme con lhorò, el Capoano, che era in antiguarda, strenuamente con li soi pochi cavali se atachò con lo primo squadrone. Per essere li inimici assai, fono facto fato d'arme bon pezo, tempo-regiando molto animosamente fino arivassemo nui altri, *licet* dicto Capoano fosse ferito de una lanza et uno veretone, *tamen* à ricevuto poco male. Sopragionto [189] Jacomacio et mi, dessemo dentro a li dui altri squadroni, et facessemo facto d'arme una bona hora, che invero li inimici si mostravano molto gagliardi, et *maxime* essendosi facti forti in certe coline. *Tandem*, seguendoli nui senza alcuno timore, e fazandoli ussire Rainaldo da essi dreto a le spale con alcuni cavali, con el nome de Dio et exaltatione de la majestà dil re et honore de la s. v., li havemo rotti e fracassati mediante la valorosità di ditto Jacomacio e Capoano,